
                                                                          Příloha č. 1 pokynu Ř č. 17/2024 

1 
 

 

Návštěvní řád Zařízení pro zajištění cizinců Správy uprchlických zařízení MV 

 
ČÁST I 

OBECNÁ USTANOVENÍ 
 

Čl. 1 
Úvodní ustanovení 

 
Zařízení pro zajištění cizinců (dále jen „ZZC“) je provozováno Správou uprchlických zařízení 
MV (dále jen „SUZ MV“). Provoz ZZC včetně podmínek pobytu v něm, je upraven zejména 
zákonem č. 326/1999 Sb., zákon o pobytu cizinců na území České republiky, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „zákon o pobytu cizinců“).  
 
 

Čl. 2 
Předmět úpravy 

1. Tento návštěvní řád upravuje pravidla chování osob vstupujících do areálu ZZC nebo do 
prostoru mírného režimu zajištění (dále jen „MRZ“), a to v ZZC Bělá pod Bezdězem, 
Balková a Vyšní Lhoty. 

2. Pravidly chování se pro účely tohoto pokynu rozumí: 
a) obecná pravidla chování – vztahující se na všechny osoby vstupující do ZZC, 
b) zvláštní pravidla chování – vztahující se na určité okruhy osob vstupující do ZZC, 

a to pro: 
i. běžnou návštěvu zajištěného cizince (zejm. rodinní příslušníci, přátelé), 

ii. osoby vstupující na základě předem schváleného povolení vstupu za účelem 
poskytování služeb zajištěným cizincům (zejm. nevládní neziskové organizace, 
duchovní péče), 

iii. advokáty nebo zástupce právnických osob poskytující právní pomoc (dle § 144 
odst. 3 zákona č. 326/1999 Sb. zákon o pobytu cizinců na území České 
republiky, ve znění pozdějších předpisů). 

 
 

ČÁST II 
OBECNÁ PRAVIDLA CHOVÁNÍ PŘI NÁVŠTĚVĚ ZZC 

 
Čl. 3 
 

1. Před vstupem do ZZC/MRZ je návštěvník povinen se prokázat platným dokladem 
totožnosti (např. občanským průkazem, cestovním dokladem). 

2. Návštěvník vstupuje do areálu ZZC/MRZ dobrovolně a je povinen respektovat veškerá 
interní opatření k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví a pravidla pro pohyb v rámci 
areálu ZZC/MRZ tak, aby se nevystavil riziku vzniku újmy na zdraví nebo majetku. 

3. Návštěvník je povinen chovat se tak, aby nedošlo k ohrožení či poškození oprávněných 
zájmů a majetku SUZ MV. 

4. V případě evakuace osob v areálu ZZC/MRZ je návštěvník povinen řídit se pokyny osob 
oprávněných řídit evakuaci a piktogramy únikových cest.  



                                                                          Příloha č. 1 pokynu Ř č. 17/2024 

2 
 

5. Pohyb návštěvníků v prostorách ZZC/MRZ a v ubytovacích prostorách je umožněn pouze 
za doprovodu určeného zaměstnance SUZ MV nebo pracovníka bezpečnostní agentury 
(dále jen „BA“) a dle jejich pokynů. 

6. Do areálu ZZC/MRZ je zakázáno vstupovat pod vlivem alkoholu nebo návykových látek. 
7. V areálu ZZC je možno kouřit pouze na vyhrazených místech, v prostoru MRZ je kouření 

zakázáno. 
8. Do areálu ZZC je zakázáno vnášet alkoholické nápoje a jiné omamné a psychotropní 

látky. 
9. Návštěvník je povinen před vstupem do prostoru MRZ uložit objemná zavazadla/batohy 

na předem určeném místě a do prostoru MRZ je oprávněn vnášet pouze předměty, které 
jsou nezbytné ke splnění účelu jeho návštěvy a jejich vnášení do MRZ není zakázáno. 

10. Do prostoru MRZ je dále zakázáno vnášet: 
a) tekutiny, 
b) předměty způsobilé vážně ohrozit zdraví nebo život člověka nebo poškodit 

majetek (např. zbraně, nože, zapalovače a zápalky apod.), 
c) předměty, které by svým množstvím nebo povahou mohly narušit pořádek nebo 

poškodit zdraví (výrobky v tlakových nádobách apod.) 
d) elektronická komunikační zařízení (např. fotoaparáty, mobilní telefony, elektrické 

spotřebiče, není-li dále stanoveno jinak. 
11. V areálu ZZC/MRZ je zakázáno pořizovat jakékoli obrazové dokumentace, fotografovat, 

filmovat, nahrávat zvukové záznamy apod., a do prostoru MRZ vnášet zejména 
fotoaparáty, videokamery, jakékoli mobilní telefony, notebooky/tablety a jiná zařízení s 
integrovanými kamerami. 

12. V ZZC je zakázáno šířit tiskoviny, které by svým nevhodným obsahem mohly vést k 
podporování nesnášenlivosti, rasismu, xenofobii. Dále je v ZZC zakázáno šířit 
pornografický a jiný nevhodný materiál. 

13. Po celou dobu konání návštěvy je návštěvník povinen dodržovat stanovená pravidla a 
postupovat dle instrukcí pracovníků BA, Policie ČR nebo SUZ MV. Dodržování těchto 
pravidel je nezbytným předpokladem pro uskutečnění a trvání návštěvy, v opačném 
případě nebude vykonání návštěvy umožněno, resp. již započatá návštěva bude ihned 
ukončena. 

14. Prostory ZZC/MRZ jsou monitorovány kamerovým systémem se záznamem, se kterým 
je nakládáno v souladu s Nařízením Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/679 ze 
dne 27. dubna 2016 o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních 
údajů a o volném pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice 95/46/ES (obecné nařízení o 
ochraně osobních údajů) a zákonem č. 110/2019 Sb., o zpracování osobních údajů, ve 
znění pozdějších předpisů. 

 
 

ČÁST III 
ZVLÁŠTNÍ PRAVIDLA CHOVÁNÍ PŘI NÁVŠTĚVĚ V ZZC  

 
Čl. 4 

Pravidla pro běžnou návštěvu 
 
1. Osobě mladší 15 let je umožněn vstup pouze v doprovodu osoby starší 18 let. 
2. Návštěva probíhá v návštěvní místnosti. SUZ MV je oprávněna průběh návštěvy vizuálně 

monitorovat. V průběhu návštěvy jsou povoleny běžné společenské kontakty (podání 
ruky, objetí, polibek). Návštěva cizince umístěného v přísném režimu zajištění probíhá 
za přítomnosti Policie ČR. 



                                                                          Příloha č. 1 pokynu Ř č. 17/2024 

3 
 

3. Návštěvy probíhají každý den v době mezi 9:00 a 20:00 hod. s výjimkou doby, kdy je 
vydávána strava, popř. nebrání-li tomu zvlášť závažné provozní důvody. 

4. Návštěva trvá maximálně 1 hodinu, s frekvencí max. 4x týdně, a to za přítomnosti 
nanejvýš 4 návštěvníků najednou. 

 
 

Čl. 5 
Pravidla pro osoby poskytující služby zajištěným cizincům 

1. Návštěva za účelem poskytování služeb zajištěným cizincům (např. v rámci aktivit 
nevládních neziskových organizací) je možná pouze na základě předem schváleného 
povolení vstupu (dále jen „povolení“). Formulář ke schválení je k dispozici na webových 
stránkách www.suz.cz. 

2. Povolení lze udělit pouze osobě starší 18 let. 
3. Návštěvníkovi s povolením vstupu je zakázáno: 

a) pohybovat se prostorách MRZ a ubytovacích prostorách zajištěných cizinců bez 
přítomnosti zaměstnance SUZ MV, nebo pracovníka BA. 

b) navazovat se zajištěnými cizinci kontakty nebo vztahy přesahující rámec účelu 
jejich návštěvy, 

c) vyžadovat a přijímat od zajištěných cizinců v souvislosti s účelem návštěvy nebo 
z jiných důvodů pozornosti, dary, finanční prostředky apod., 

d) nabízet/poskytovat zajištěným cizincům výhody/zprostředkování 
informací/služeb a předávat jim věci, které nesouvisí s účelem návštěvy, 

e) konzumovat potraviny a nápoje v přítomnosti klientů, 
f) kouřit mimo vyhrazené prostory, 
g) jakkoli zasahovat či manipulovat s technickými prostředky bezpečnostní ochrany 

areálu umístěnými v prostoru MRZ (např. čidla perimetru, kamerový systém 
apod.). 

4. Návštěvník s povolením vstupu je povinen: 
a) volit při vstupu do MRZ oblečení, které nebude působit vyzývavě, 
b) dbát zvýšené pozornosti při vstupu do ubytovacích prostor klientů a při kontaktu 

s klienty, 
c) zachovávat pravidla slušného chování vůči ostatním osobám v prostoru MRZ, 
d)  nezavdávat příčiny ke vzniku konfliktních a problémových situací. 

 
 

Čl. 6 
Pravidla pro advokáty nebo zástupce právnických osob 

1. Za advokáta/ku nebo zástupce/kyni právnické osoby se považuje osoba, která před 
vstupem do ZZC prokáže, že předmětem její činnosti je poskytování právní pomoci a 
zároveň se prokáže oprávněním ve vztahu ke konkrétnímu zajištěnému cizinci (např. 
pověření, plná moc, ustanovení, příp. smlouva). 

2. Návštěvy mohou probíhat kdykoliv v místnosti k tomu určené, s výjimkou nočního klidu 
nebo brání-li tomu provozní důvody ZZC (kapacita místnosti určené pro právní 
poradenství, doba výdeje stravy apod.). 

3. Vnášení a používání elektronických komunikačních zařízení (např. mobilní telefony, 
tablety, notebooky) je pro potřeby poskytování právního poradenství, právní pomoci nebo 
služeb advokáta možné pouze za podmínky, že zařízení je používáno výhradně pro 
potřeby právního poradenství a výhradně v prostorách k tomu určených. Úmysl za výše 



                                                                          Příloha č. 1 pokynu Ř č. 17/2024 

4 
 

uvedeným účelem elektronické komunikační zařízení vnést a používat, musí advokát 
nebo zástupce právnické osoby před vstupem do MRZ oznámit a poskytnout písemně 
identifikační údaje elektronického komunikačního zařízení (např. telefonní číslo, 
výrobce, typ telefonu nebo jiného zařízení). 

 

ČÁST IV 

PRAVIDLA PRO PŘEDÁVÁNÍ BALÍKŮ A CENNOSTÍ ZAJIŠTĚNÉMU CIZINCI 

Čl. 7 

1. Zajištěný cizinec má právo jednou za týden přijmout balíček s potravinami, knihami a 
věcmi osobní potřeby do hmotnosti 10 kg. V případě překročení tohoto limitu nebude 
možné balíček zajištěnému cizinci předat ani ho uschovat v ZZC. 

2. Přinesený balíček a jiné věci, které chce návštěva předat zajištěnému cizinci, je předán 
SUZ MV, resp. Policii ČR, která provede jejich kontrolu za účelem zjištění, zda se 
nejedná o věci, jejichž vnášení či přechovávání je v ZZC zakázáno na základě vnitřního 
řádu. 

3. V případě, že chce návštěva zajištěnému cizinci předat finanční prostředky, předá je 
pověřenému zaměstnanci SUZ MV, který zajistí uložení finančních prostředků do 
úschovy s ostatními uschovanými věcmi zajištěného cizince. 

4. V případě, že obsahem balíčku jsou potraviny, nebude možné předat potraviny: 
a) podléhající rychlé zkáze, 
b) v neoriginálních obalech nebo s narušeným originálním obalem, 
c) vyžadující další tepelné zpracování pro nezávadnou konzumaci, 
d) bez vyznačení lhůty trvanlivosti s výjimkou základních druhů denního pečiva, 
e) po lhůtě trvanlivosti a jevící známky zkázy, 
f) ve skleněných obalech (vyjma dětských a kojeneckých výživ o obsahu balení 

maximálně 250 g v případě, že se jedná o ZZC určené pro umístění nezletilých 
osob).  


	Návštěvní řád Zařízení pro zajištění cizinců Správy uprchlických zařízení MV

